
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00417071- -UNC-ME#FFYH

 
VISTO:

La nota elevada por el Escuela de Ciencias de la Educación, solicitando la aprobación de
programas de seminarios y talleres correspondientes al 1° semestre del ciclo lectivo 2024 y la
disposición de complementación de funciones y/o carga anexa de Profesoras y Profesoras; y

CONSIDERANDO:

Que lo solicitado se encuadra en lo previsto en el art. 31º, inc. 9 de los Estatutos
Universitarios y en la RHCD Nº 267/2013;

Lo dispuesto en la RHCD Nº 160/01;

Que dichas solicitudes fueron tratadas y aprobadas en la sesión del Consejo de Escuela del
08 de abril de 2024;

Que la Secretaría Académica toma conocimiento de la solicitud presentada por la Escuela de
Ciencias de la Educación;

Que el Área de Profesorado y Concursos toma conocimiento sin formular observaciones;

Que el H. Consejo Directivo en sesión de fecha 01 de julio de 2024, resuelve aprobar, por
unanimidad, el despacho de la Comisión de Enseñanza;

Por ello;

EL H. CONSEJO DIRECTIVO de la

FACULTAD DE FILOSOFÍA Y HUMANIDADES

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: APROBAR los programas de seminarios y talleres para el Profesorado y la
Licenciatura de la Escuela de Ciencias de la Educación del 1º semestre del ciclo lectivo
2024 que se mencionan a continuación:

Seminarios y /o Talleres Electivos no permanentes Ciclo Básico (64 hs)



- SEMINARIO: De revoluciones y Educación: Historia para reflexionar.

- TALLER: Lectura y Escritura de textos académicos.

- SEMINARIO- TALLER: Prácticas docentes: tramas y recorridos.

- SEMINARIO/TALLER de Práctica Sociocomunitaria: Hacer escuela: niñeces y derechos en las
tramas de la desigualdad.

- SEMINARIO/TALLER: Educadorxs y pedagogías por la igualdad en la escuela secundaria.

- SEMINARIO/TALLER: Enseñanza de la matemática con jóvenes y adultxs

 

Seminarios Electivos de dictado permanente (48 hs)

- SEMINARIO: Procesos comunitarios e intervenciones pedagógicas.

- SEMINARIO: Sistemas educativos comparados.

- SEMINARIO: Formación continua de docentes.

- SEMINARIO: Educación especial.

 

Seminarios Electivos Ciclo Profesional (32 hs)

- SEMINARIO: Economía de la educación.

- SEMINARIO: El enfoque de las capacidades y la educación: una introducción.

- SEMINARIO: Procesos de alfabetización con jóvenes y adultos.

- SEMINARIO: Cuerpos, afectividad y pedagogías.

- SEMINARIO: Juventudes: políticas públicas y experiencias de intervención en educación, trabajo y
en la vida pública.

- TALLER: Taller de práctica de la investigación.

- SEMINARIO/TALLER La política educativa para la Educación Técnico Profesional en Argentina:
sus efectos en las Escuelas Técnicas.

 

ARTÍCULO 2°: DISPONER que las y los docentes que a continuación se detallan cumplan
funciones docentes como complementación de funciones y/o carga anexa, durante el 1º
semestre del ciclo lectivo 2024:

BALMACEDA, Juan Pablo - Leg. 52459 - Cumpla funciones docentes en el Taller Lectura y
Escritura de Textos Académicos (64 horas), como carga anexa a su cargo de Profesor Asistente de
dedicación semiexclusiva, en la cátedra Teorías del Aprendizaje.

BEINOTTI, Gloria - Leg. 23416 - Cumpla funciones docentes en el Seminario Procesos de
Alfabetización con Jóvenes y Adultxs (32 horas), como complementación de funciones a su cargo
de Profesora Asistente de dedicación simple, en la cátedra Problemática Educativa de Jóvenes y



Adultos.

BORIOLI, Gloria - Leg. 34594 - Cumpla funciones docentes en el Taller Habilidades
Comunicativas en espacios académicos (32 horas), como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Adjunta de dedicación semiexclusiva, en la cátedra Didácticas Específicas.

CAMPILIA, Mariano - Leg. 47957- Cumpla funciones docentes en el Seminario formación
continua de docentes (48 hs), como carga anexa a su cargo de Profesor Asistente de dedicación
semiexclusiva, en el Seminario Taller Práctica Docente y Residencia - Área Historia.

CARIGNANO, Marcela. Leg. 43311- Cumpla funciones docentes en el Seminario Cuerpos,
afectividad y pedagogías (32 horas), carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de dedicación
semiexclusiva, en la cátedra Psicopedagogía.

CASTAGNO, Mariel - Leg. 36466 - Cumpla funciones docentes en el Taller Lectura y
Escritura de Textos Académicos (64 horas), como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente
de dedicación simple, en la cátedra Didáctica General.

CASTRO, Alejandra - Leg 32964 - Cumpla funciones en el Seminario: Juventudes: políticas
públicas y experiencias de intervención en educación, trabajo y en la vida pública (32 horas), como
carga anexa a su cargo de Profesor Titular de dedicación exclusiva, en la cátedra Organización y
Administración Educacional.

CAVERZACIO, Luciana - Leg. 58381 - Cumpla funciones docentes en el Seminario
Formación continua de docentes (48 hs), como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente,
dedicación semiexclusiva, en el Seminario Taller Práctica Docente y Residencia - Área Educación.

DELPRATO, María Fernanda - Leg. 38098 - Cumpla funciones docentes en el Seminario-
Taller Enseñanza de la Matemática con Jóvenes y Adultxs (64 hs), semestre como carga anexa a
su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semiexclusiva, en la cátedra Problemática educativa
de jóvenes y adultos.

ESTEVES, Edurne - Leg. 80252 – Cumpla funciones docentes en el Seminario/ Taller: “Taller
de prácticas de investigación” (32 horas) como carga anexa a su cargo de Profesora Adjunta,
dedicación exclusiva, en la cátedra Metodología de la Investigación Educativa.

GABBARINI, Patricia - Leg. 33932 - Cumpla funciones docentes en el Seminario Formación
continua de docentes (48 hs), como carga anexa a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación
semiexclusiva, en el Seminario Taller Práctica Docente y Residencia - Área Educación.

GELMI, Norma Eda - Leg. 31803 - Cumpla funciones docentes en el Seminario De
revoluciones y educación: historias para reflexionar (64 hs), como complementación de funciones a
su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semiexclusiva, en la cátedra Historia Social de la
Educación.

LAGORIA, Silvana Lorena - Leg. 43626 - Cumpla funciones docentes en el Seminario
Sistemas Educativos Comparados (48 hs), como complementación de funciones a su cargo de
Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, en la cátedra Planeamiento de la Educación.

LANFRI Nora - Leg. 32965 - Cumpla funciones docentes en el Seminario Sistemas Educativos
Comparados (48 hs), como complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular de
dedicación exclusiva, en la cátedra Planeamiento de la Educación.

LEIVA, Esteban - Leg. 48231 - Cumpla funciones docentes en el Seminario El enfoque de las
capacidades y la educación: una introducción (32 hs), como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, en la cátedra Epistemología de las
Ciencias Sociales.



LÓPEZ, Vanesa - Leg. 38083 - Cumpla funciones docentes en el seminario Economía de la
educación (32 hs), como carga anexa al cargo de Profesora Asistente dedicación semiexclusiva, en
la cátedra Organización y administración educacional.

LORENZO, Jorge - Leg. 34626 - Cumpla funciones docentes en el Seminario Economía de la
Educación (32 hs), como carga anexa a su cargo de Profesor Adjunto de dedicación semiexclusiva
en Estadística y sistemas de información educativa.

MARCANTONELLI, Ivanna - Leg. 52593 - Cumpla funciones docentes en el Seminario
Formación continua de docentes (48 hs), como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación semiexclusiva, en el Seminario Taller Práctica Docente y Residencia - Área Educación.

MARTÍNEZ, María Cecilia - Leg. 46445 - Cumpla funciones docentes en el Taller de
práctica de la investigación (32 horas), como carga anexa a su cargo de Profesora Adjunta de
dedicación semiexclusiva, en la cátedra Problemática y Enfoques en la Investigación Educativa.

MARTÍNEZ, María Pilar - Leg. 56544 - Cumpla funciones docentes en el Seminario Sistemas
Educativos Comparados (48 hs), como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Asistente de dedicación simple, en la cátedra Planeamiento de la educación.

MATURO, Yanina - Leg. 41390 - Cumpla funciones docentes en el Seminario - Taller La
política educativa para la Educación técnico profesional en Argentina: sus efectos en las escuelas
técnicas (32 hs), como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de
dedicación exclusiva, en la cátedra Política Educacional y Legislación Escolar.

MINATTI, Agustín - Leg. 38121 - Cumpla funciones docentes en el Seminario- Taller
Educadorxs y pedagogías por la igualdad en la escuela secundaria (64 horas), como
complementación de funciones a su cargo de Profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, en la
cátedra Corrientes Pedagógicas Contemporáneas.

MUCHIUT, Marisa - Leg. 37333 - Cumpla funciones docentes en el Seminario Procesos
comunitarios e intervenciones pedagógicas (48 hs), como complementación de funciones a su
cargo de Profesora Adjunta de dedicación semiexclusiva en la cátedra Análisis institucional de la
educación.

MUIÑO, María Laura - Leg. 54818 - Cumpla funciones docentes en el Seminario- Taller
Educadorxs y pedagogías por la igualdad en la escuela secundaria (64 horas), como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semiexclusiva, en la
cátedra Corrientes Pedagógicas Contemporáneas.

ORTUZAR, Silvia - Leg. 31593 - Cumpla funciones docentes en el Seminario Educación
Especial (48 hs), como carga anexa a su cargo de Profesora Adjunta de dedicación semiexclusiva,
en la cátedra Teorías del Crecimiento y

Desarrollo.

PARTEPILO, Vanesa - Leg 38951 - Cumpla funciones docentes en el Seminario- Taller
Educadorxs y pedagogías por la igualdad en la escuela secundaria (64 horas), como
complementación de funciones a su cargo de Profesora Titular de dedicación exclusiva, en la
cátedra Corrientes Pedagógicas Contemporáneas.

PRADO, Mariela - Leg. 39627 - Cumpla funciones docentes en el Taller Lectura y Escritura de
Textos Académicos (64 hs), como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente de dedicación
simple, en la cátedra Didáctica General.

RINAUDO, Gustavo - Leg 39413 - Cumpla funciones docentes en el Seminario Procesos
comunitarios e intervenciones pedagógicas (48 hs), como complementación de funciones a su
cargo de Profesor Asistente de dedicación semiexclusiva, en Análisis institucional de la educación.



TOBAREZ, Gabriel - Leg. 52592 - Cumpla funciones docentes en el Seminario Formación
continua de docentes (48 hs), como carga anexa a su cargo de Profesor Asistente de dedicación
semiexclusiva en Seminario-Taller Práctica Docente y Residencia - Área Ciencias de la Educación.

YAZYI, Marina - Leg- 48192 - Cumpla funciones docentes en el Seminario - Taller de Práctica
Sociocomunitaria "Hacer escuela: niñeces y derechos en las tramas de la desigualdad” (64 hs),
como complementación de funciones a su cargo de Profesora Asistente de dedicación
semiexclusiva en Análisis Institucional de la educación.

YELICICH, Carolina Leg. 42026 - Cumpla funciones docentes en el Seminario Sistemas
Educativos Comparados (48 hs), como complementación de funciones a su cargo de Profesora
Asistente de dedicación semiexclusiva, en Planeamiento de la Educación.

ZAMBONI, Micaela - Leg 54042 - Cumpla funciones docentes en el Seminario Educación
Especial (48 hs), como carga anexa a su cargo de Profesora Asistente, dedicación semiexclusiva,
en Teorías del Crecimiento y Desarrollo.

ZANCOV, Tatiana - Leg. 42578 - Cumpla funciones docentes en el Seminario De
Revoluciones y Educación: historias para reflexionar (64 hs), como complementación de funciones
a su cargo de Profesora Asistente de dedicación semiexclusiva, en la cátedra Historia Social de la
Educación.

 

ARTICULO 3°: AUTORIZAR al Área de Enseñanza de esta Facultad, a implementar la presente
Resolución en el sistema SIU- Guaraní.

ARTICULO 4°: La aprobación para el dictado de los seminarios mencionados en el art. 2º de la
presente, no constituye por sí solo antecedente académico, sin la certificación que acredite el
dictado efectivo (Resolución Nº 160/01 HCD).

ARTÍCULO 5°: Protocolícese, inclúyase en el Digesto Electrónico de la Universidad Nacional de
Córdoba, comuníquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
FILOSOFÍA Y HUMANIDADES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A UN DÍA DEL
MES DE JULIO DE DOS MIL VEINTICUATRO.

RP


	fecha: Viernes 12 de Julio de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCD-2024-281-E-UNC-DEC#FFYH
		2024-07-11T17:15:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro Hernán Inchauspe
	cargo_0: Secretario de Coordinación General
	reparticion_0: Coordinación General Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-12T14:11:47-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Flavia Dezzutto
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Filosofía y Humanidades
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-07-12T14:11:48-0300
	GDE UNC




